
 
 

 
Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili 

DIPARTIMENTO PER LA MOBILITÀ SOSTENIBILE 
DIREZIONE GENERALE PER IL TRASPORTO PUBBLICO LOCALE E REGIONALE E LA MOBILITÀ PUBBLICA SOSTENIBILE 

 

Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili – Dipartimento per la mobilità sostenibile – D.G. TPL –  

Via Caraci, 36 - 00157 Roma - tel.: 06 4412 8704 – 8759 - 8761 – dg.tpl-div3@pec.mit.gov.it  

 

 
 

 

 Ai Comuni assegnatari delle risorse di cui al 

Decreto interministeriale n. 436 del                           

5 novembre 2021.  

      (V. elenco in calce) 

 

e pc.   
 

ANCI 
anci@pec.anci.it 

 
 

Capo Dipartimento- sede 
dip.trasporti@pec.mit.gov.it 

 
 
 

OGGETTO: Decreto del Ministro delle infrastrutture e della mobilità sostenibili, di concerto con il 

Ministro dell’Economia e delle Finanze, il Ministro della Transizione Ecologica ed il Ministro dell’ 

Istruzione  n. 436 del 5 novembre 2021 per il riparto delle risorse del fondo istituito con l’art. 51 

“Disposizioni urgenti in materia di trasporto pubblico locale” del  Decreto - legge 25 maggio 2021 , 

n. 73 “Misure urgenti connesse all’emergenza da COVID 19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la sa-

lute e i servizi territoriali, convertito in Legge n.23 luglio 2021, n. 106. 
 

 

Si comunica che il Decreto del Ministro delle infrastrutture e della mobilità sostenibili, di concerto 

con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, il Ministro della Transizione Ecologica ed il Ministro 

dell’ Istruzione  n. 436 del 5 novembre 2021, oggetto dell’intesa avvenuta nella Conferenza Unifica-

ta del 22 settembre, è stato registrato  presso gli Organi di controllo. 

Pertanto,  è possibile presentare istanza per l’accesso alle risorse entro 15gg dalla presente nota e 

quindi entro il 17 dicembre 2021, utilizzando esclusivamente il modello allegato alla presente.  

La mancata presentazione dell’istanza entro il termine sopraindicato equivale alla rinuncia al finan-

ziamento. 
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 Le istanze eventualmente già pervenute dovranno essere riproposte nei termini sopra indicati.  

In conseguenza della tempistica occorsa per la sottoscrizione del Decreto ed il correlato iter di regi-

strazione, si procederà direttamente al rimborso delle spese sostenute, senza erogazione 

dell’anticipazione. 

Con successivo decreto direttoriale, saranno definite le modalità di erogazione, rendicontazione e 

monitoraggio dei finanziamenti assegnati.  Si richiamano fin da subito le seguenti condizioni: 

1) le risorse sono trasferite ai Comuni assegnatari, al fine dell’erogazione  in favore delle 

imprese e delle pubbliche amministrazioni che hanno adottato entro il 31 agosto 2021 i 

Piani di spostamento casa lavoro del personale dipendente ed in favore degli istituti scola-

stici di ogni ordine e grado che hanno adottato entro il 31 agosto 2021  i Piani degli spo-

stamenti casa-scuola del personale scolastico e degli alunni; 

2) i Piani di cui al punto precedente devono essere stati adottati entro il 31 agosto 2021, an-

che se trasmessi al Comune successivamente;  

3) saranno rimborsate esclusivamente le spese di parte corrente effettuate dai beneficiari en-

tro il 31 dicembre 2021.  

 

4) le spese  del Comune assegnatario delle risorse e relative alle attività previste dall’art.3, 

comma 5 del Decreto n.436/2021, sono ammesse fino  al 20% dell’ammontare 

dell’importo assegnato; 

5)   sono altresì spese ammissibili, le spese per attività di diretta competenza del Comune as-

segnatario delle risorse, come previsto al comma 2 dell’art 4 del Decreto n.436/2021. 

 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE  

(Dott. Angelo Mautone)  

 

 

 

IL DIRETTORE DIV. 3  

(Dott. Danilo Scerbo) 
 

 



INDIRIZZI PEC  - COMUNI CON PIÙ DI 100.000 ABITANTI  

Comune di Agrigento servizio.protocollo@pec.comune.agrigento.it;   

lavoripubblici@pec.comune.agrigento.it 
 

Comune di Alessandria comunedialessandria@legalmail.it 

Comune di Ancona comune.ancona@emarche.it 

Comune di Andria trafficoemobilita@cert.comune.andria.bt.it 

 commissarioprefettizio@cert.comune.andria.bt.it 

  protocollo@cert.comune.andria.bt.it 

Comune di Aosta protocollo@pec.comune.aosta.it 

Comune di Arezzo comune.arezzo@postacert.toscana.it 

Comune di Ascoli Piceno protocollo@comune.ap.it 

 comune.ascolipiceno@actaliscertymail.it 

Comune di Asti protocollo.comuneasti@pec.it 

Comune di Avellino ufficioprotocollo@cert.comune.avellino.it 

Comune di Bari archiviogenerale.comunebari@pec.rupar.puglia.it  

 gabinettodelsindaco.comunebari@pec.ruparpuglia.it 

  infrastrutture.comunebari@pec.ruparpuglia.it 

Comune di Barletta protocollo@cert.comune.barletta.bt.it 

Comune di Belluno belluno.bl@cert.ip-veneto.net 

Comune di Benevento protocollogenerale@pec.comunebn.it 

 segreteriagenerale@pec.comunebn.it 

Comune di Bergamo protocollo@cert.comune.bergamo.it 

Comune di Biella protocollo.comunebiella@pec.it 

Comune di Bologna protocollogenerale@pec.comune.bologna.it 

Comune di Bolzano bz@legalmail.it 

Comune di Brescia mobilitaetraffico@pec.comune.brescia.it 

Comune di Brindisi ufficioprotocollo@pec.comune.brindisi.it 

Comune di Cagliari protocollogenerale@comune.cagliari.legalmail.it 

Comune di Caltanissetta protocollo@pec.comune.caltanissetta.it 

Comune di Campobasso comune.campobasso.protocollo@pec.it 

Comune di Carbonia comcarbonia@pec.comcarbonia.org 

Comune di Carrara comune.carrara@postecert.it 

Comune di Caserta postacertificata@pec.comune.caserta.it 

Comune di Catania comune.catania@pec.it 

Comune di Catanzaro ufficio.protocollo@certificata.comune.catanzaro.it 

 vigili.urbani@certificata.comune.catanzaro.it 

 ufficio.protocollo@certificata.comune.catanzaro.it 

Comune di Cesena protocollo@pec.comune.cesena.fc.it 

Comune di Chieti protocollo@pec.comune.chieti.it 

Comune di Como comune.como@comune.pec.como.it 

Comune di Cosenza comunedicosenza@superpec.eu 

Comune di Cremona protocollo@comunedicremona.legalmail.it 

Comune di Crotone protocollocomune@pec.comune.crotone.it 

Comune di Cuneo protocollo.comune.cuneo@legalmail.it 

Comune di Enna protocollo@pec.comune.enna.it 

Comune di Fermo protocollo@pec.comune.fermo.it 

Comune di Ferrara servizioinfrastrutturemobilita@cert.ferrara.it 

 comune.ferrara@cert.comune.fe.it 

Comune di Firenze protocollo@pec.comune.fi.it 

Comune di Foggia mobilita.traffico@cert.comune.foggia.it 

Comune di Forlì comune.forli@pec.comune.forli.fc.it 

Comune di Frosinone pec@pec.comune.frosinone.it 

Comune di Genova comunegenova@postemailcertificata.it 

Comune di Giugliano in Campania protocollo@pec.comune.giugliano.na.it 

Comune di Gorizia comune.gorizia@certgov.fvg.it 

Comune di Grosseto ufficio.protocollo@comune.grosseto.it 

Comune di Imperia protocollo@pec.comune.imperia.it 

Comune di Isernia comuneisernia@pec.it 

Comune di La Spezia protocollo.comune.laspezia@legalmail.it 

Comune di L'Aquila protocollo@comune.laquila.postecert.it 

Comune di Latina protocollo@pec.comune.latina.it 

Comune di Lecce protocollo@pec.comune.lecce.it 

Comune di Lecco  comune@pec.comunedilecco.it 

Comune di Lodi comunedilodi@legalmail.it 

Comune di Livorno  comune.livorno@postacert.toscana.it 

Comune di Lucca comune.lucca@postacert.toscana.it 

Comune di Macerata  comune.macerata@legalmail.it 

Comune di Massa comune.massa@postacert.toscana.it 
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Comune di Mantova comune.mantova.aoo@legalmail.it 

 segreteria.sindaco@pec.comune.mantova.it 

Comune di Matera comune.matera@cert.ruparbasilicata.it 

Comune di Messina protocollo@pec.comune.messina.it 

 moburb@pec.comune.messina.it 

Comune di Milano settoretpl@postacert.comune.milano.it 

 protocollo@postacert.comune.milano.it 

Comune di Modena comune.modena@cert.comune.modena.it 

 sindaco@cert.comune.modena.it 

Comune di Monza monza@pec.comune.monza.it 

Comune di Napoli protocollo@pec.comune.napoli.it 

 assessorato.trasporti@pec.comune.napoli.it 

Comune di Novara mobilita@cert.comune.novara.it 

 pianificazione.mobilita@cert.comune.novara.it 

Comune di Nuoro protocollo@pec.comune.nuoro.it 

Comune di Oristano istituzionale@pec.comune.oristano.it 

Comune di Padova mobilita@pec.comune.padova.it 

 protocollo.generale@pec.comune.padova.it 

Comune di Palermo protocollo@cert.comune.palermo.it 

 tecnicainfrastrutture@cert.comune.palermo.it 

Comune di Parma comunediparma@postemailcertificata.it 

Comune di Pavia protocollo@pec.comune.pavia.it 

Comune di Perugia comune.perugia@postacert.umbria.it 

Comune di Pesaro comune.pesaro@emarche.it 

Comune di Pescara protocollo@pec.comune.pescara.it 

Comune di Piacenza protocollo.generale@cert.comune.piacenza.it 

Comune di Pisa comune.pisa@postacert.toscana.it 

Comune di Pistoia comune.pistoia@postacert.toscana.it 

Comune di Pordenone comune.pordenone@certgov.fvg.it 

Comune di Potenza protocollo@pec.comune.potenza.it 

Comune di Prato comune.prato@postacert.toscana.it 

Comune di Ragusa protocollo@pec.comune.ragusa.gov.it 

Comune di Ravenna comune.ravenna@legalmail.it 

 mobilita.comune.ravenna@legalmail.it 

Comune di Reggio Calabria protocollo@postacert.reggiocal.it 

Comune di Reggio Emilia comune.reggioemilia@pec.municipio.re.it  

Comune di Rieti protocollo@pec.comune.rieti.it 

Comune di Rimini dipartimento3@pec.comune.rimini.it 

 protocollo.generale@pec.comune.rimini.it 

Comune di Roma protocollo.mobilitatrasporti@pec.comune.roma.it 

Comune di Rovigo ambiente.comune.rovigo@pecveneto.it 

 Comune di Salerno protocollo@pec.comune.salerno.it 

Comune di Sassari protocollo@pec.comune.sassari.it 

Comune di Savona posta@pec.comune.savona.it 

Comune di Siena comune.siena@postacert.toscana.it 

Comune di Siracusa mobilitaetrasporti@comune.siracusa.legalmail.it 

 protocollo@comune.siracusa.legalmail.it 

Comune di Sondrio protocollo@cert.comune.sondrio.it 

Comune di Taranto urbanistica.comunetaranto@pec.rupar.puglia.it 

Comune di Teramo affarigenerali@comune.teramo.pecpa.it 

Comune di Terni comune.ternipostacert.umbria.it 

Comune di Torino Infrastrutture.Mobilita@cert.comune.torino.it 

Comune di Trani protocollo@cert.comune.trani.bt.it 

Comune di Trapani protocollo@pec.comune.trapani.it 

Comune di Trento protocollo@pec.comune.trento.it 

Comune di Treviso postacertificata@cert.comune.treviso.it 

Comune di Trieste comune.trieste@certgov.fvg.it 

Comune di Udine protocollo@pec.comune.udine.it 

Comune di Urbino comune.urbino@emarche.it 

Comune di Varese pgfatture@comune.varese.legalmail.it 

Comune di Venezia mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it 

Comune di Verbania istituzionale.verbania@legalmail.it 

Comune di Vercelli protocollo@cert.comune.vercelli.it 

Comune di Verona protocollo.informatico@pec.comune.verona.it. 

Comune di Vibo Valentia protocollocomunevibo@pec.it 

Comune di Vicenza vicenza@cert.comune.vicenza.it 

Comune di Viterbo protocollo@pec.comuneviterbo.it 
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- COMUNI CON MENO DI 100.000 ABITANTI 

Comune di Acerra protocollo@pec.comuneacerra.it 

Comune di Acireale protocollo@pec.comune.acireale.ct.it 

Comune di Afragola protocollo@pec.comune.afragola.na.it 

Comune di Altamura protocollo.generale@pec.comune.altamura.ba.it 

Comune di Aversa postacertificata@comuneaversa.it 

Comune di Anzio protocollo.comuneanzio@pec.it 

Comune di Aprilia protocollogenerale@pec.comune.aprilia.lt.it 

 lavoripubblici@pec.comune.aprilia.lt.it 

Comune di Bagheria protocollobagheria@postecert.it 

Comune di Battipaglia protocollo@pec.comune.battipaglia.sa.it 

Comune di Bisceglie protocollogenerale@cert.comune.bisceglie.bt.it 

lavoripubblici@cert.comune.bisceglie.bt.it 

 dirigenterip.tecnica@cert.comune.bisceglie.bt.it 

Comune di Bitonto protocollo.comunebitonto@pec.rupar.puglia.it 

Comune di Busto Arsizio protocollo@comune.bustoarsizio.va.legalmail.it 

Comune di Carpi Comune.Carpi@pec.comune.carpi.mo.it 

Comune di Casoria protocollo@pec.comune.casoria.na.it 

Comune di Castellammare di Stabia protocollo.stabia@asmepec.it 

Comune di Cava de' Tirreni amministrazione@pec.comune.cavadetirreni.sa.it 

Comune di Cerignola protocollo.comune.cerignola@pec.rupar.puglia.it 

resp.uff.ambiente.comune.cerignola@pec.rupar.puglia.it 

Comune di Cinisello Balsamo comune.cinisellobalsamo@pec.regione.lombardia.it 

Comune di Civitavecchia comune.civitavecchia@legalmail.it 

Comune di Corigliano-Rossano protocollo.coriglianocalabro@asmepec.it  

Comune di Ercolano protocollo.ercolano@legalmail.it 

Comune di Faenza comune.faenza@cert.provincia.ra.it 

Comune di Fano comune.fano@emarche.it 

Comune di Fiumicino protocollo.generale@pec.comune.fiumicino.rm.it 

Comune di Foligno comune.foligno@postacert.umbria.it 

Comune di Gallarate protocollo@pec.comune.gallarate.va.it 

Comune di Gela comune.gela@pec.comune.gela.cl.it 

Comune di Guidonia Montecelio protocollo@pec.guidonia.org 

Comune di Imola comune.imola@cert.provincia.bo.it 

Comune di Lamezia Terme protocollo@pec.comunelameziaterme.it 

Comune di Legnano comune.legnano@cert.legalmail.it 

Comune di Manfredonia protocollo@comunemanfredonia.legalmail.it 

segreteria@comunemanfredonia.legalmail.it 

 lavoripubblici@comunemanfredonia.legalmail.it 

Comune di Marano di Napoli protocollo@pec.comunemaranodinapoli.gov.it 

Comune di Marsala protocollo@pec.comune.marsala.tp.it 

Comune di Mazara del Vallo protocollo@pec.comune.mazaradelvallo.tp.it 

lavoripubblici@pec.comune.mazaradelvallo.tp.it 

Comune di Modica protocollo.comune.modica@pec.it 

Comune di Molfetta protocollo@cert.comune.molfetta.ba.it 

Comune di Moncalieri protocollo@cert.comune.moncalieri.to.it 

Comune di Montesilvano protocollo@comunemontesilvano.legalmail.it 

Comune di Olbia protocollo@pec.comuneolbia.it 

Comune di Pomezia protocollo@pec.comune.pomezia.rm.it 

Comune di Portici protocollo@pec.comuneportici.it 

Comune di Pozzuoli info@pec2.comune.pozzuoli.na.it 

Comune di Quartu Sant'Elena protocollo@pec.comune.quartusantelena.ca.it 

Comune di Sanremo comune.sanremo@legalmail.it 

Comune di Scandicci comune.scandicci@postacert.toscana.it 

Comune di Sesto San Giovanni comune.sestosg@legalmail.it 

Comune di Tivoli info@pec.comune.tivoli.rm.it 

Comune di Torre del Greco protocollo.torredelgreco@asmepec.it 

Comune di Velletri protocollo@pec.comune.velletri.rm.it 

Comune di Viareggio comune.viareggio@postacert.toscana.it 

Comune di Vigevano protocollovigevano@pec.it 

Comune di Vittoria segretariogenerale@pec.comunevittoria.gov.it 

comunedivittoria@pec.comunevittoria.gov.it 

 dirigente.territorioepatrimonio@pec.comunevittoria.gov.it 

Comune di Rho pec.protocollo.comunerho@legalmail.it 
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